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Vážení občania !

Prajem Vám všetkým pokojné vianočné sviatky , veľa
radosti v kruhu najbližších, a do nového roku Vám prajem
veľa zdravia aby sme sa mohli často stretávať pri
rôznych aktivitách našej obce ,ktorú môžeme zveľadiť
spoločnými silami !

Ľubo Mackov
starosta obce

Najlepší liek

Priateľstvo je liek
keď trápiš sa tak neváhaj

liek od priateľa si daj čo pomáha
nič zaň nechce len úsmev

veď preto stvorení na svete tu sme
ja ďakujem za všetko,

čo dáva nám naše priateľstvo
keď smútok vládne dňom

viem, že nie som sám v ňom 
a stačí myseľ poštekliť

hneď vieš, hoc na diaľku srdce
potešiť

tak jedno ako druhé
priateľstvo vždy tu bude

a možno je viac ako láska
netrpíš nemučí ťa

v tom je čaro a krása.

Pavel Gál
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Čo sa všetko udialo...

V slnečnú nedeľu 31. marca 2024 sme sa potúlali našou krásnou
plachtinskou prírodou –chotárom od Kämenia na Hôrku, kde sme
prezentovali projekt oddychovej zóny.

20. 10. 2024 - nedeľné popoludnie ako stvorené na spoločnú 
prechádzku a na spoznávanie rozprávkového „Chríbu“.

12. apríla sme sa zapojili do čistenia prírody k príležitosti Dňa Zeme.
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JDS Júliusa Pántika v spolupráci s obcou Stredné Plachtince trikrát
zorganizovalo „Posedenie na lavičke“ (14. apríľa na Vršku, 16. 6. poľa
Dudášou a 28. 7. na Príbelciach u Balážou).

u Balážou.

5. 10. 2024 sa niektorí naši členovia zúčastnili
športového dňa vo Veľkom Krtíši, kde
reprezentovali aj našu obec.

30. 8. 2024 JDS Júliusa Pántika zorganizovalo úspešné 
stretnutie rodákov.

24. 10. 2024 sme si spolu s deťmi zo základnej školy uctili našich vzácnych seniorov, ktorých sme pozdravili
slovom ,,ďakujeme“. Výborným občerstvením, ľudovou piesňou, ako aj žartom našich ,,Kmotríkovcov“ sme sa
snažili spríjemniť toto priateľské posedenie. V rámci podujatia náš rodák PaedDr. Paľko Antolov uviedol do
života novú básnickú zbierku Paľka Gála „Poézia z Doliny“.
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20. 4. 2024 sa v Horných a Stredných Plachtinciach uskutočnilo podujatie „Ide vesna, ide jar“. Toto podujatie
bolo realizované s podporou Hontiansko-ipeľského osvetového strediska vo Veľkom Krtíši, Fondu na
podporu umenia, Banskobystrického samosprávneho kraja a obecných úradov v Stredných a Horných
Plachtinciach.

8. 11. 2024 sa uskutočnil už 27. ročník podujatia Spievanky pod Pohanským 
vrchom, v rámci ktorého FSk Bažalička uviedla svoje nové CD Ruža karafija.
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1. 5. 2024 v poobedňajších hodinách našu obec skrášlili
historické vozidlá.

10. 5. sme položili kvety k pamätníku padlých hrdinov pri príležitosti víťazstva nad fašizmom. Detičky s
maličkými plamienkami v lampiónoch doprevádzali sprievod na futbalové ihrisko, kde sme na znak vďaky
zapálili vatru. Pri vatre sme si zaspievali za sprievodu gitár a harmoniky. Detičky si pozreli krátku
rozprávku vonku na plátne a keď sledovali pozorne, dostali aj skromnú sladkú odmenu.

11. 11. 2024 o 11. hod. a 11. min. zvony zvonili na znamenie mieru ako po celom svete, tak aj u nás v
Stredných Plachtinciach! Z miestneho rozhlasu sa dedinou rozozvučala slovenská hymna, počas ktorej všetci
zúčastnení hrdo stáli pri pamätníkoch. Následne deti z materskej a základnej školy, ako aj členovia JDS
Júliusa Pántika vzdali hold padlým hrdinom zapálením sviečky a položením venca k pamätníku.
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V predvečer Turíc 18. 5. sme pri ľudovej hudbe z Hrušova začali naše stretnutie, kde v podaní Pavla Červoča,
Jaroslava Parkániho, Juraja Matiaša a Marišky Celengovej sme sa mohli schuti zasmiať na úsmevných
príhodách a vtipoch. Na našom stretnutí vládla aj sviatočná atmosféra ,,Dňa matiek“, preto sme v podaní
Lucinky Kollárovej venovali pekné slová všetkým mamám.

Pokračovali sme potom vonku pred KD, kde sme za znenia ľudovej piesne postavili „mája“, ponúkli sme sa aj
dobrým vínkom, chutnými pagáčikmi a dobrými priateľskými rozhovormi.

Ako to u nás voľakedy bývalo na
hostinu nám ,,poviedala“ naša
Ninka s Luckou 6. 10. 2024.
Paľko s Ďurkom a Mariškou nás
porozosmievali a muzikanti zo
Súcháňa nás sprevádzali pri
našom krásnom speve. No a tie
chutné gaštany, čo nám Janko
napiekou a výborný burčiak,
,,môžete banuvati, že ste
nemohli príti“.
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8. 6. 2024 ráno sa na Plachtinciach kosilo ručnou kosou. Chlapi kosili v ,,šore“ ako voľakedy, keď sa kosili
lúky. Komisia vyhodnotila za najlepšieho kosca Michala Červoča. A my ostatní sme „zožali“ aspoň pochvalu
jedného staršieho pána, ktorý ráno išiel okolo. „Ééj, dobre kosíte... za vami už aj kosienok rastie!“

Deň detí na futbalovom ihrisku po okresnej súťaži DHZ. Naše deti sa mohli do sýtosti
vyskákať na skákacích hradoch, ako sa aj občerstviť cukrovou vatou či sladkými šiškami,
ktoré nám pripravili šikovné a vďačné ruky.
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29. 10. 2024 mali všetky detičky
lampiónový sprievod našou obcou.

6. 12. 2024 navštívil našu obec Mikuláš, čert aj s anjelom. V rámci tohto
podujatia sa konali aj vianočné trhy s vianočným punčom.
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30. 8. 2024 si obec Stredné Plachtince pripomenula 585. výročie jej založenia. Deň bol – aj vďaka ideálnemu
počasiu, ktoré na chvíľku prekazila krátka búrka – ako stvorený na stretnutie a posedenie. Niesol sa v
znamení ľudovej hudby a piesní v podaní Lucky Kollárovej, FSk Bažalička, Ľudovej hudby z Hrušova a
Muzikantom z Krupiny. Pri príležitosti dňa obce si občania prevzali ocenenia za rôzne aktivity a súťaže, ktoré
získali napríklad aj na športovom dni.

17. 7. 2024 sme v areáli MŠ premietali Plachtinskú
svadbu. Pri tejto príležitosti sa účastníci mohli
pokochať novými zrekonštruovanými priestormi MŠ.

28. 8. 2024 sme si zopakovali akciu „kino v MŠ“.

1. 10. 2024 sme si dokumentom o Stredných 
Plachtinciach pripomenuli nedožité 85. 
narodeniny Jána Mäsiara.

6. 10. 2024 sme v KD premietali dokument 
,,Vianoce v Honte“.
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Život v cirkevnom zbore

5. ročník Zborového dňa 
cirkevného zboru ECAV Stredné Plachtince

V nedeľu 22.9.2024 sa konal u nás už 5. ročník
zborového dňa. Začínal ráno v kostole v Horných
Plachtinciach. Ako každý rok ho svojimi piesňami
začínali naše deti z detskej besiedky. V rámci služieb
Božích sa predstavili aj naše mladé talenty. Na
harmonikách nám zahrali dievčatá Dominika a Saška
Pavlovové. Po kázni slova Božieho zaspievali
mládežníci Martin Pavlov, Zuzka Pavlovová a Emka
Pavlovová.

Nedeľné popoludnie sme začínali pri obecnom úrade
v Horných Plachtinciach, kde nám poľovnící
z Poľovného spolku Plachtince uvarili výborný guláš.
V rámci popoludňajšieho programu bola aj tradičná
výstava traktorov. Predstavili sa nám FS Bažalička
z Plachtiniec a Príbeliec, FS Strháranka zo Strhár
a DFS Vartášik z Krupiny, ktorí nám krásne nedeľné
popoludnie svojím spevom a tancom spríjemnili.

Súčasťou nášho zborového dňa bola aj súťaž
o „Najlepší pagáč Plachtiniec“. Naše podujatie sa
konalo aj s finančnou podporou Banskobystrického
samosprávneho kraja, ako aj mnohých ochotných
darcov, ktorí náš zborový deň finančne podporili. Za
pomoc ďakujeme aj obecným úradom v Horných
a Stredných Plachtinciach, ako aj našim bratom
a sestrám funkcionárom s rodinami. Vďaku
vyslovujeme aj Pánu Bohu slovami: „Ó, Hospodine
pomáhaj, ó, Hospodine popraj zdaru.“
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Autor článku Mgr. Jaroslav Ďuriš

Kračúnske štedrivke

V prvý decembrový deň sme privítali v kostole
v Horných Plachtinciach našich hostí z FS Bažalička
a Hontiansko- ipeľského osvetového strediska. Prišli
k nám na začiatku adventného obdobia v 1. nedeľu
adventnú. Po kázni slova Božieho sa ujali slova
oni a obohatili naše služby Božie vinšami,
modlitbami a peknými vianočno- adventnými
piesňami. Pán starosta Horných Plachtiniec Lacko
Nozdrovický nás po skončení služieb Božích pozval
na starostovský punč a výborný sviatočný koláč.
Ďakujeme našim hosťom z FS Bažalička, že nám už
po tretí rok prispeli k požehnaniu adventného
obdobia. Zároveň by sme vás všetkých, milí
plachtinčania, chceli úprimne pozvať či už v advente,
či počas vianočných sviatkov do našich kostolov.

Prajem vám všetkým krásne, pokojné a požehnané
vianočné sviatky roku Pána 2024. Prajem vám
mnoho Božej milosti a požehnania i do Nového roku
2025. Rozpis služieb Božích počas vianočných
sviatkov je uverejnený v tomto vianočnom čísle
nášho časopisu.
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Tichá pieseň

Milí čitatelia,

ak by ste dovolili, rád by som vám rozpovedal krátky príbeh.
Nalejte si čaj a usaďte sa.

V malej rakúskej dedinke Oberndorf sa písalo 24. decembra
roku 1818. Krajina bola dlhé roky sužovaná vojnami a
nepokojmi, domáci toho skutočne nemali veľa na rozdávanie.
Pre mladého ešte len začínajúceho kňaza Jozefa Mohra to boli
prvé Vianoce v službe, preto sa na sviatky poctivo pripravoval.
Zostávalo už len pár hodín do začiatku štedrovečerných
bohoslužieb, keď za ním pribehol kostolník a udychčane
vykríkol:

„Pán farár, organ sa pokazil!“

Jozef neveril vlastným ušiam. Okamžite sa o tom šiel
presvedčiť. A skutočne, mechy, ktoré sú nevyhnutné pre to, aby
organ znel, boli rozhryzené od myší. Nevedel, čo robiť... Jeho
prvé Vianoce a už beztak skormútených ľudí má sklamať ešte aj
on? Štedrý večer bez hudby... No vtedy akoby ho osvietilo!
Spomenul si, že pred pár rokmi napísal krátku vianočnú báseň a
dostal nápad. Ihneď ju vyhrabal spod kopy papierov a utekal k
svojmu priateľovi Franzovi Gruberovi, ktorý bol hudobník.

„Franz, organ v kostole nefunguje, súrne potrebujem tvoju
pomoc. Mám tu jeden môj starý pokus o báseň, dokázal by si k
textu zložiť hudbu? Ale, ehm, musíš to stihnúť do začiatku
bohoslužieb...“

„Tebe preskočilo! Veď to je o dve hodiny! A ak
sa mi to aj podarí, na čom to budem hrať?“

„Franz, si skvelý hudobník! Viem, že ty už na
niečo prídeš...“

A predstavte si, milí čitatelia, on to skutočne
dokázal! Ani nie za hodinu sa mu podarilo
zložiť melódiu a hudobný sprievod k
Jozefovmu textu, akoby mu tá hudba sama
znela v hlave.

Nadišiel čas štedrovečerných bohoslužieb,
ľudia si posadali a tak ako vždy, aj teraz čakali,
kým sa rozsvietia veľké lustre a zaznie zvuk
organu. No na ich veľké prekvapenie sa svetlo
zhaslo, a pred oltárom sa objavil Jozef a Franz
s gitarou. Ľudia ostali ako obarení, nevedeli,
čo sa to deje. V ten večer, v prítmí malého
kostolíka po prvý raz zaznela pieseň Tichá
noc. Táto svetovo známa skladba bola
preložená do viac ako 300 jazykov a stala sa
hlavným symbolom Vianoc.

Príbeh jej vzniku už teraz poznáš. Takže keď ju
najbližšie budeš počuť, spomeň si, že
posolstvo Vianoc nie je hlučné a prepychové,
nie je ani bohaté. Podstata vianočného
posolstva, milý čitateľ, spočíva v tichom
prítmí. Pretože len v ňom môže zažiariť
plápolajúce svetlo prichádzajúcej Lásky.

Autor článku Mgr. Martin Pavlov
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Spievanky pod Pohanským vrchom

V sobotu 9. novembra 2024 sa
uskutočnil 27. ročník podujatia Spievanky pod Pohanským
vrchom. Podujatie bolo realizované s podporou Hontiansko-
Ipeľského osvetového strediska vo Veľkom Krtíši,
Banskobystrického samosprávneho kraja, Obce Stredné
Plachtince a Fondu na podporu umenia.

V programe vystúpili kolektívy:
• Ženská spevácka skupina Marína zo Zvolena
• FSk Bažalička z Plachtiniec a Príbeliec
• Ženská spevácka skupina z Hrušova
• FSk Lieščina z Rimavskej Soboty
• ĽH bratov Drozdíkovcov z Hrušova
• Kapela Csibaj Banda z Jače (Maďarsko)
• ľudoví rozprávači z Plachtiniec

Hlavným bodom programu okrem iného bol aj krst nového CD
nosiča FSk Bažaližka z Plachtiniec a Príbeliec pod názvom Ruža
karafija.



DOLINIANSKO
STARIČIANSKE Z V E S T I 14

Ruža karafija je na svete

Dňa 9. novembra 2024 v rámci podujatia Spievanky
pod Pohanským vrchom členovia folklórnej skupiny
Bažalička pokrstili nové CD – Ruža karafija. A ako
zhrnuli a zhodnotili CD nosič vedúci FSk Juraj Matiaš
a hudobná režisérka Alžbeta Lukáčová.

JURAJ MATIAŠ

„ ...S každiho rožka troška... to bolo mojim snom pri
výbere piesní na naše tretie CD, ktoré nesie názov
Ruža karafija. Bohatý piesňový materiál z obcí
Plachtince a Príbelce neustále ponúka texty a
melódie, ktoré sú uložené v truhliciach našich
predkov a mnohé z nich si pamätá už len tá
najstaršia generácia. A tak sme siahli do truhlice
jarných piesní, ľúbostných, mládeneckých,
ďiovockích, ale aj tanečných, gajdošských, trošku aj
svadobných, vysťahovaleckých piesní a aj balád.

Veľká vďaka patrí najmä spevákom a muzikantom,
ktorí investovali najviac energie a svojho voľného
času počas nácvikov a na samotnom nahrávaní. Za
réžiu a odbornú pomoc ďakujeme Betke Lukáčovej a
za technické spracovanie Peťovi Gazarekovi. Vďaka
patrí aj obecným úradom v Príbelciach, Dolných,
Stredných a Horných Plachtinciach. Zásluhu na
vydaní nášho CD majú aj Hontiansko-ipeľské
osvetové stredisko vo Veľkom Krtíši a
Stredoslovenské osvetové stredisko v Banskej
Bystrici“.

Mgr. ALŽBETA LUKÁČOVÁ PhD.

„Folklórna skupina Bažalička z Plachtiniec a Príbeliec
už niekoľko desaťročí združuje ľudí, ktorí sú nositeľmi
hudobných a tanečných tradícií hontianskeho
regiónu. Systematicky nadväzuje na kultúru a spôsob
života, ktoré od nepamäti vytvárali ich predkovia. Z
tohto pohľadu je význam Bažaličky pre región
kľúčový. Navyše, jej členovia a členky aj
prostredníctvom hlbokého prieniku do vlastnej
tradičnej kultúry disponujú niečím, čo v 21. storočí
mnohí márne hľadajú – pevnou väzbou na krajinu,
kotvou, ktorá je zárukou stability a životnej istoty.
Bažalička dlhodobo uchováva kultúrne dedičstvo
prostredia, v ktorom pôsobí a jej členovia a členky sú
v tomto zmysle priami pokračovatelia bohatej
miestnej ľudovej tradície. Sú svedectvom o sile
ľudovej kultúry a o tom, že dokáže stále oslovovať – i
napriek tomu, že pred jej rapídnym ústupom varovali
zberatelia ľudových piesní už na začiatku

20. storočia. Karol Plicka v roku 1927 napísal: „Jsme
současníky náhlého a úplného zániku starých tradic,
jenž po staletí kvetli a zůstavaly nedotčeny až
donedávna. A v této historické chvíli je nutno popsát je
dříve, než zapadnou beze stopy.“ Od tohto
znepokojivého konštatovania uplynulo takmer 100
rokov a Bažaličkári potvrdzujú, že Plicka sa predsa len
mýlil. Dôkazom je aj CD Ruža karafija, ktoré vám
predkladáme.

Nahrávania sa zúčastnila folklórna skupina, ktorú tvorí
viacero generácií obyvateľov a obyvateliek Plachtiniec
a Príbeliec. Hudobný sprievod im robila mladučká
kapela z ďalšej hontianskej obce so silným folklórnym
fundamentom, z Hrušova. Muzika bratov Drozdíkovcov
spolu s ich spoluhráčmi odkazuje na povojnovú
hudobnú tradíciu Hrušova, teda na obdobie, keď sa v
hudobných zostavách pevne etabloval saxofón.
Repertoár CD-čka vybral a s Bažaličkou pripravil znalec
miestnych tradícii a jej dlhoročný vedúci Juraj Matiaš.
Spoločným zámerom bolo ponúknuť široký diapazón
piesní, a to z hľadiska žánru, spevných príležitostí i
zvukovosti. Cieľom nahrávania nebolo len pripraviť
nosič na príjemné počúvanie, ale poskytnúť obraz o
pestrosti hontianskej speváckej a hudobnej tradície.
Preto na CD-čku nachádzajú piesne starobylé i novšie.
V podaní dievčat bez hudobného sprievodu sme
zaznamenali obradové piesne jarného zvykoslovia a
sugestívne podanie dostala i starodávna balada –
legenda o Jánošíkovi. Na dávnu minulosť odkazujú
fašiangové piesne v sprievode gájd, ktoré pripomínajú
časy, keď gajdy tvorili základnú súčasť inštrumentára
na Honte. Netradičnú zvukovosť prináša i ďalší
starobylý, dnes už medzi Slovákmi takmer zabudnutý,
nástroj – citara. Naopak, do doby, ktorú starší ešte
pamätajú, nás vracia heligónka, ktorá hrávala vo
chvíľach oddychu či cestou za dievkami. Na CD
nájdeme i tanečné piesne v sprievode kapely v takej
podobe, v akej ich napríklad na miestnych svadbách
môžeme nájsť ešte aj dnes.

Nahrávky okrem všetkého menovaného obsahujú to
najdôležitejšie: spev a hru zanietených a tvorivých
ľudí, ich kumšt a veľký citový vklad. Veríme, že ak vo
Vás CD-čko nájde vnímavého poslucháča alebo
poslucháčku, budete vďaka Bažaličke bohatší o pekný
hudobný zážitok.“

Vydanie CD nosiča z verejných zdrojov podporil Fond
na podporu umenia. CD si môžete zakúpiť na obecnom
úrade v Stredných Plachtinciach alebo cez sociálne
siete Fb, IG: FSk Bažalička.
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Keďže sa Stredné Plachtince každoročne rozrastajú o
nových obyvateľov, aj škôlkarov do miestnej škôlky,
ktorej zriaďovateľom je obec, pribúda. Preto sa obec
na čele s vtedajším starostom p. Štefanom Benkom
rozhodla žiadať o dotáciu financovanú cez projekt.
Cieľom dotácie bolo, aby mohla byť materská škola
Sovičky rozšírená o nové kapacity. Projekt bol
úspešný. Z finančných prostriedkov sa uskutočnilo
pribudovanie prístavby, ktorá priniesla desať nových
miest. Cieľom zapojenia sa do projektu bolo, aby
Stredné Plachtince mali kvalitné a dostupné
predškolské zariadenie, kde je deťom poskytnutá
dobrá starostlivosť a kde sa môžu socializovať,
rozvíjať zručnosti a pripravovať sa na plynulý prechod
do školy. Deti majú v škôlke bohatý program, aby
mohli napredovať a vyrástli z nich zodpovední ľudia.
Veď práve tento vek je určujúci vo vývine človeka.
Detstvo ubehne ako voda, záleží na kvalite prežitia
každého roka. Interiér škôlky je vkusne zariadený
nábytkom a kobercami. Jeho rozmiestnenie
rešpektuje potrebu detí na dostatok miesta na hry,
zdravotné cvičenie a odpočinok. V triedach je
priestor na spoločné pohybové i pracovné aktivity. V
exteriéri sa nachádza školský dvor s trávnatou
plochou a novými preliezačkami, hojdačkami a
pieskoviskom, ktorý slúži na rekreáciu. Deti trávia
veľa času na čerstvom vzduchu a keďže počet detí
stúpol, bolo potrebné mať aj viac priestoru na hry na
školskom dvore, a tak sa obecné zastupiteľstvo
rozhodlo odkúpiť pozemok , ktorý sa nachádza za
škôlkou. Tento pozemok je vyčistený, oplotený a v
budúcnosti sa tu plánuje vybudovať multifunkčné
ihrisko, ktoré by slúžilo všetkým deťom v obci. Blízka
príroda, lemujúca celú dedinu, im umožňuje tráviť
chvíle v peknom a príjemnom prostredí, čím sa
vytvorila symbióza medzi deťmi a všetkým, čo s

prírodou súvisí. Starostlivosťou o zajačiky a andulky si
deti budujú pozitívny vzťah k nej a zvieratkám. Obecná
škôlka napomáha k lepšej kvalite života obyvateľov a
zosúladeniu pracovného a rodinného života tunajších
rodín. Dosiaľ mala dve triedy, jedáleň, kuchyňu,
miestnosť na spánok a sociálne zariadenia. Vďaka
prístavbe pribudla veľká miestnosť a kúpeľňa s
toaletami a so sprchovým kútom.

Zmenšil sa sklad a vytvorila sa šatna pre novú triedu. V
školskom roku 2023/2024 navštevovalo škôlku 19 detí.
V aktuálnom školskom roku 2024/2025 sa vďaka
novým priestorom deti rozdelili na dve triedy. Spolu
chodí do škôlky 28 žiakov. Venujú sa im tri pani
učiteľky a asistentka. Nakoľko kapacita jedálne
nevystačí pre toľko detí, pri stravovaní sa striedajú. Na
poobedný spánok slúži spoločná miestnosť. Škôlka
vďaka projektu z Eurofondov prešla rekonštrukciou,
vzniklo parkovisko, aby mali rodičia, kde parkovať.
Prioritou Materskej školy v Stredných Plachtinciach je
vytvoriť adekvátne podmienky na úspešné vzdelávanie
a citlivú výchovu, rozvíjať vlohy, schopnosti a možnosti
dieťaťa rešpektujúc jeho individuálne osobitosti,
podporovať jeho záujem o svet a dianie i podnecovať
zvedavosť a kreativitu.

Materská škola - Sovičky sa rozrastajú

Autor článku Bc. Nikoleta Mányová

Organizovali 
sme letný tábor 
s témou „Ako 
žili naši starí 
rodičia“.
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Stretneme sa na chotári

Gotz W. Werner, zakladateľ firmy dm drogerie markt
s. r. o., vybudoval tento podnik s presvedčením, že
podnikanie by malo slúžiť spoločnosti, nie iba zisku.
Pán Werner sa snažil vytvoriť firmu, ktorá by nebola
len ekonomicky úspešná, ale aby zároveň
podporovala humanistické hodnoty a etiku. Kládol
dôraz nielen na zákazníka, ale aj na zamestnanca.
Mnohí si stále myslia ,,však je to len drogéria“, no
nepredávajú tam len drogériu či zdravé potraviny,
pretože táto firma finančne podporuje aj mnohé
dobročinné projekty.
V roku 1973 v nemeckom meste Karlsruhe, pán
Werner otvoril svoju prvú predajňu. Momentálne je
dm drogerie markt až v 12 krajinách. V Bratislave sa
prvá predajňa otvorila v roku 1995 a do roku 2024 sa
na Slovensku otvorilo 160 predajní.

Firma dm drogerie markt každoročne podporuje
rôzne projekty, ako napríklad „Givin Friday“, kde
peniaze z obratu putujú pre školy, v projekte
„Vianoce dm spoločne“ svojimi darčekmi či
napísanými pohľadnicami zamestnanci potešia
seniorov. V našom okolí je to napríklad „Potravinová
banka“ pre zariadenie Annamaria v Dolných
Plachtinciach, ktorá je založená na prispievaní
poškodeným, no ešte použiteľným tovarom. Projekt
v spolupráci s katolíckou charitou „Pomôžme deťom“
zas podporuje rodiny, ktorým sa darujú zásoby
plienok po dobu celého roka zadarmo. Takúto
možnosť získala v priebehu dvoch rokov napríklad aj
rodina Ondrejková z Horných Plachtiniec pre synčeka
Jarka. Ďalším projektom je „dm spoločne s nadáciou
Pontis“, tento projekt podporuje neziskové
organizácie, združenia, školy, mestá či obce. V našom
okolí boli po minulé roky podporené projekty v
Čebovciach, vo Veľkom Krtíši, v Šóšári, a tohto roku
sme mali možnosť zapojiť aj našu obec, ktorá bola
následne vybraná a zároveň aj podporená krásnou
sumou.

Náš projekt sme nazvali ,,Stretneme sa na chotári“.
My sme sa však nestretli len raz, ale stretávali sme sa
dosť často, aby sme pre našu obec a pre všetkých jej
obyvateľov vytvorili miesto na oddychovú zónu. Od
začiatku sme mali kopec roboty. V prvom rade bolo
potrebné priestor vyčistiť a predpripraviť na ďalšiu
realizáciu. Hromada skál dala aj detičkám zabrať, no
ako dakedy, aj teraz sme si spravili hroblie a vytvorili
sme tak múr pre tento priestor. Každou brigádou
sme priestor postupne premieňali, pomaly sme

osadili lavičky, posedenie, odpadkové koše a aby sme
tam večer lepšie videli, osadili sme aj solárne svetlá.
Priestor sme si nakoniec skrášlili aj zasadením
okrasných kvetov, stromov a kríkov. Pevne dúfame, že
zvieratkám nebudú chutiť a my sa z nich budeme môcť
tešiť až vyrastú.

Tento priestor „na chotári“ sa nachádza v časti Hôrka
nad pieskovou baňou. Toto leto už dokonca poslúžil aj
deťom z letného tábora, ktoré sa tam učili o bylinkách
a mali možnosť vzdelávať sa priamo od Matky prírody.
Chceme, aby toto krásne miesto nebolo len pre tých,
ktorí prispeli svojou ochotou pomôcť, ale aby slúžilo
pre nás všetkých. Po prechádzke si tam môžete
oddýchnuť, čo to opiecť, načerpať energiu a počúvať
ticho našej krásnej prírody.

Srdečná vďaka patrí všetkým, ktorí sa podieľali na
vzniku tohto miesta svojou prácou, energiou, časom aj
dobrou náladou. Neraz sa nám nechcelo vybrať sa na
brigádu, no zakaždým sa nám odtiaľ ťažko odchádzalo,
preto dúfam, že sa aj nabudúce STRETNEME NA
CHOTÁRI.

Autor článku Katarína Pavlovová
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DHZO Stredné Plachtince

Hasiči napredujú, organizácia, ktorá vstáva z popola
sa uchytila a členovia DHZO makajú. Momentálne
budujeme novú zbrojnicu, ktorá sa nachádza na
prízemí pod Klubom mládeže. Celá spodná časť sa
rekonštruuje. Dosiaľ sa uskutočnilo šesť brigád. Išlo o
búracie práce a čistenie okolia budovy, celkovo sa do
aktivít zapojilo desať členov. Búracie práce v interiéri
sú už takmer hotové. Teraz sa bude ťahať
elektroinštalácia a potom sa bude maľovať a
zariaďovať.

Naši členovia sa zúčastnili kurzu prvej pomoci,
strojníci sa zas zúčastnili kurzu strojník v Lučenci, aby
mohli obsluhovať čerpadlá a cisternu. V januári nás
čaká základný kurz hasičov. Počas roka sme mali tri
hasičské zasadnutia a ešte nás čaká koncoročné.
Naši hasiči sa zapojili do rôznych obecných aktivít,
ako napríklad skrášľovania na Hôrke, ale aj pri
pomoci na kultúrnych podujatiach. Boli nápomocní v
rámci spolupráce s DPO v okrese a boli na akciách v
Ďarmotách - Hasičské mosty. DPO a naši hasiči s
našou obcou organizovali v lete Okresnú súťaž DHZ,
ktorá sa konala u nás na futbalovom ihrisku.
Disciplíny, ktoré sa uskutočnili, boli Štafeta a
Hasičský útok. Do štafety sme sa neoficiálne zapojili
a skončili sme na 3. mieste so siedmich tímov.

Členovia DHZO zasahovali pri odstraňovaní sršnieho
hniezda, taktiež sme čistili les od odpadkov pri
príležitosti Dňa Zeme. Pravidelne robíme požiarnu
prevenciu a kontrolujeme kotolne.

Sme síce len na začiatku, ale veríme, že budeme
nápomocní. Čoskoro nám pribudne aj hasičská
technika, po jej spojazdnení a po absolvovaní
všetkých potrebných kurzov, budeme môcť byť už aj
my povolaní na zásahy.

Prosba:
DHZO prosí občanov, ak máte doma nejaké staré
fotografie, dokumenty, materiály alebo oblečenie
týkajúce sa požiarnej ochrany z čias socializmu,
dodajte to na obecný úrad. My ich spracujeme a
zaradíme do miestnosti, ktorá vznikne v Zbrojnici ako
historická časť. Fotografie sa len naskenujú a
následne budú vrátené majiteľom. Ďakujeme!

Viac info na Fb: DHZO Stredné Plachtince

Autor článku Maroš Mánya
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Športový deň

Dňa 10. 8. 2024 sa uskutočnil športový deň. Celkovo
sa zúčastnilo 72 športovcov. Športovalo sa v
individuálnych i kolektívnych športoch.

Individuálne športy: streľba zo vzduchovky, hod
granátom, beh, šípky, hod na kôš, šach, stolný tenis.
Kolektívne športy: volejbal, nohejbal, hokejbal a
futbal.

Bol to prvý ročník, počas ktorého sa športovalo až v
jedenástich disciplínach. Počasie nám, našťastie,
prialo. Veríme, že takýto športový deň nás bude
čakať aj o rok či o dva. Dobudúcna pripadá do úvahy
aj nový koncept podujatia, a to „Plachtinský
Sparťan“, pričom by sme to mohli obmieňať. Jeden
rok - Športový deň, druhý rok - Sparťan.

Ďakujeme všetkým detičkám a dospelým, ktorí sa
zapojili do súťaže a vedzte, že táto akcia sa mohla
zrealizovať len a len vďaka vám. Najkrajšia je
skutočnosť, že sme sa ako občania spojili a vytvorili
sme jeden pekný športový kolektív.

Viac o tomto podujatí na oficiálnej stránke obce
Stredné Plachtince.

Autor článku Maroš Mánya
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Kulturistický klub Stredné Plachtince

Plachtince napredujú a dôkazom je aj novozriadená
posilňovňa. Posilňovňa sa premiestnila do budovy TJ
Stredné Plachtince. Tieto priestory neboli plno
využité. Preto sa poslanci dohodli o ich využívaní
pre našich športovcov (kulturistov).

Poschodie sa zariadilo strojmi, činkami, rôznymi
pomôckami. Kúpila sa podlaha, piecka, spojazdnilo
sa WC a voda.

Od decembra je posilňovňa oficiálne otvorená pre
verejnosť. Každý občan nad 18 rokov sa môže stať
členom klubu a môže začať robiť niečo pre svoje
telo. Možnosť cvičiť majú aj osoby od 15 rokov, avšak
pod dozorom dospelej osoby. Posilňovňa je len na
začiatku svojej progresie. V najbližších mesiacoch
chceme zriadiť aj sprchový kút. Režim cvičenia
funguje formou 2 - týždenného harmonogramu, v
ktorom je určený čas cvičenia skupín, jednotlivcov a
služby upratovania. Do repertoáru pribudne určite aj
boxovacie vrece.

V posilňovni platí prevádzkový poriadok, kde sú
určené pravidlá užívania posilňovne. Viac info a
prihlášku nájdete na obecnom úrade v Stredných
Plachtinciach. Touto cestou obec ďakuje všetkým,
ktorí sa pričinili k premiestneniu a vynoveniu
posilňovne.

Palojta Preds Cup 2.ročník

Dňa 7. 9. 2024 sa u nás v Plachtinciach uskutočnil
druhý ročník hokejbalového turnaja „Palojta CUP“.
Na tomto turnaji sa zúčastnilo šesť tímov z BB kraja –
Krupina, Lučenec, Modrý Kameň, Zvolen, Plachtince
A a Plachtince B . Turnaja sa pôvodne malo zúčastniť
osem tímov, ale na poslednú chvíľu sa tímy zo
Štiavnice a Čalomije odhlásili.

Na našom hokejbalovom ihrisku sa odohralo celkovo
devätnásť zápasov. Do zápasov sa zapojilo cca 50
hráčov. Víťazom sa stal tím z Krupiny, ktorý zdolal tím
z Modrého Kameňa s výsledkom 2:0. Naši Predátori
skončili na 4. mieste, pričom v zápase o 3. miesto po
„infarktovej nájazdovej lotérii“ nakoniec v 20. sérii
prehrali. Síce našim tímom zápasy úplne nevyšli, ale
celkový turnaj sa podaril. Tímy boli spokojné,
počasie bolo priaznivé, guláš a pivko boli veľmi
žiadané. Večer po záverečnom odovzdaní cien sa
účastníci ešte zabávali na diskotéke, ktorá sa

uskutočnila na ihrisku. Toto podujatie navštívilo cca
150 ľudí.

Všetkým organizátorom, ľuďom, ktorí sa podieľali na
organizovaní, príprave, oprave ihriska, vedenie klubu
HBK Predators Plachtince a obec Stredné Plachtince,
ďakujú. Veríme, že o rok nás čaká tretí ročník tohto
žiadaného turnaja.

Viac info o turnaji, videá a fotky nájdete na oficiálnej
stránke Fb: HBK Predators Plachtince.

Autor článku Maroš Mánya
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Predators Plachtince 
Sezóna VKHBL 2024/25

Ročník 2023/2024 sme vo VKHBL ukončili ako
vicemajstri. Dostali sme sa až do finále, kde sme
nedokázali vyhrať a v sérii sme prehrali 2:0 na zápase
proti Modrému Kameňu. Naši Young Predators
nakoniec skončili na 4. mieste, kde v zápase o 3.
miesto nestačili na tím zo Strehovej.

V lete sme nezaháľali a zúčastnili sme sa viacerých
turnajov, ako napríklad Országh Cup v Považskej
Bystrici, Országh cup 3na3 v Banskej Bystrici, Kanta
Cup v Pohorelej, ŠK3M Cup vo Veľkom Krtíši a Palojta
Preds Cup u nás doma. Všade sme zanechali dobrý
dojem. Ohlasy na mužstvo z Plachtiniec sú pozitívne
a progres musí pokračovať.

Ročník 2024/2025 VKHBL odštartoval 15. 09. 2024.
Opäť sa v lige predstavujú naše tímy.

Tím Predators Plachtince sa po jesennej časti
umiestnili na 3. mieste s bilanciou 3 výhry a 2 prehry.
Tím Dark Predators sa po jesennej časti umiestnil na
5. mieste s bilanciou 1 výhra a 4 prehry.

Jesenná časť nie je tak úspešná ako vlani, ale je to
len začiatok.

Veríme, že aj Dark ukáže svoj potenciál a vyšplhá sa
vyššie. Vedenie Predators verí, že jar bude plná
dobrých zápasov a podarí sa nám umiestniť sa na
pódiu víťazov. Jar rozhodne, jarná časť a hneď po nej
Play-off, kde pôjde o titul.

Držte palce! Viac info na Fb: HBK Predators
Plachtince

Jesenná časť 2024/25

Autor článku Maroš Mánya
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OFK Stredné Plachtince

S tohtoročným umiestnením tímu, žiaľ, nemôže
byť v klube spokojný nikto, od fanúšikov, vedenia
klubu až po samotných hráčov. Jednoducho, klub
nenaplnil očakávania. Mužstvo skončilo na 7.
mieste s bilanciou 3 víťazstvá, 1 remíza, 5 prehier,
so skóre 28:22 a ziskom 10 bodov.

V jesennej časti boli našim problémom
individuálne chyby hráčov, a to ako v defenzíve, tak
aj v ofenzíve. Ďalším veľkým problémom v
zápasoch boli „prespaté 20-minútovky“, v ktorých
sme zinkasovali až 13 gólov.

Sklabiná – SP
Už v prvom majstrovskom zápase začali
spomínané 20-minútovky, keď sme zinkasovali
góly v 4´ a 20´minúte. V druhej polovici zápasu
sme síce boli lepším mužstvom, no stav sa nám
podarilo znížiť len na konečných 2:1.

SP – Bušince
V prvom domácom zápase sme zaznamenali po tri
góly v každej 45-minútovke, hostia zaznamenali
čestný gól a v zápase sme zvíťazili 6:1.

Dačov Lom – SP
V tomto zápase sme odohrali najlepší polčas s
výsledkom 0:5, potom sa zápas už len dohrával s
konečným výsledkom 1:8.

SP – Lesenice
V zápase sme sa ujali vedenia 1:0, no na druhý
polčas sme „zostali v šatni“ a hosťom sme umožnili
v priebehu 21 minút streliť tri lacné góly. Konečný
výsledok 1:3.

Bátorová – SP
Ďalší zbabraný zápas. Domáci v 10´a 28´ strelili dva
góly, čím sa ujali vedenia. V druhom polčase sme
dobíjali domácu bránu a v 82´sa nám podarilo
vyrovnať na 2:2. Miesto toho, aby sme otočili
zápas a odviezli si tri body, sme po hrubých
chybách v 84´a 86´ inkasovali a prehrali zápas 4:2.

SP – Záhorce
Pre nestranných divákov veľmi dobrý zápas, ale pre
domácich divákov a trénerov oboch mužstiev sa už
takým nejavil. Domáci začali vo veľkom štýle a v
15´ získali 3:0. Po tomto momente nastalo v
radoch

domácich zrejme veľké uspokojenie a nepochopiteľne
hosťom ešte v priebehu prvého polčasu umožnili v
rozpätí 19´ vyrovnať na konečných 3:3.

Opatovská Nová Ves – SP
Po zlých výsledkoch sme v tomto zápase nutne
potrebovali víťazstvo. V zápase sme sa ujali vedenia
2:0, no domácim sme v 40´a 44´ umožnili vyrovnať na
2:2. Do druhého polčasu sme nastúpili s jasným cieľom
v tomto zápase zvíťaziť. Strelili sme tri góly a zaslúžene
si odviezli tri body po výsledku 2:5.

SP – Príbelce „B“ (Hrušov)
Veľmi dobrý zápas, ktorý musel uspokojiť aj
náročnejšieho diváka. No nebyť neuznaného gólu
domácich na 2:1, mohol byť výsledok pre domácich
priaznivejší. Hostia z „Hrušova“ si po výsledku 1:3
odviezli tri body.

Kamenné Kosihy – SP
V tomto zápase sa všetko len potvrdilo. Klasická „20-
minútovka“, v ktorej sme inkasovali v 7´, 15´, 26´. V
druhom polčase sme boli jasne lepším mužstvom,
dobíjali sme bránu domácich a mali sme aj dostatok
šancí na otočenie výsledku. Domáci môžu ďakovať len
svojmu brankárovi, ktorý im vychytal víťazstvo 3:1.

Futbal je hra kolektívna. Vyhrávame a prehrávame,
preto všetci spolu!

Hospodárenie
V roku 2024 klub pracoval s rozpočtom cca 6500 €.
Obec prispela sumou 4000 €, suma 2500 € je
sponzorským príspevkom. Obec okrem dotácie hradí
energie (vodu, elektrinu) a kosenie ihriska.

Dospelí hráči zo základnej zostavy a tí, ktorí nastupovali
na zápasy:

Kelemen Vojtech
Veľkov Pavel
Horváth Martin
Eremiáš Stanislav
Kuchársky Patrik
Šimun Dušan
Vozár Vladimír
Andok Peter
Drieňovský Dušan
Uhrin Ján
Maslaňák Michal

Řehák Ľubomír
Vlačuha Milan
Holovic Jozef
Fedeš Milan
Miškei Martin
Ondrejkov Peter
Gallo Richard
Eremiáš Jakub
Pomoti Martin
Balla Richard
Hamári Mário

Autor článku Milan Mikuš
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Vystúpenie detí MŠ a ZŠ 
v Stredných Plachtinciach 18. 
decembra 2024 v KD v rámci 

Jedličkovej slávnosti.
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Ak bude naše deti a mládež cez vianočné prázdniny trápiť
nuda môžu si prísť zahrať do KD stolný tenis, šach a šípky.

Otvorené :  30.12.2024 od 10.00 do 16.00
2.1.2025    od 10.00 do 16.00
5.1. 2025  od 10.00 do 16.00

Novoročný MARIÁŠ 
v Bistre u Piciho

1. januára 2025 o 17,00 hod.

Vážení obyvatelia,
v rámci modernizácie a elektronizácie obecných služieb si 
Vás dovoľujeme informovať, že už aj naša obec používa 
aplikáciu Infourad. Mobilná aplikácia je pre všetkých 
ZADARMO.

Obsahuje Aktuality, Úradnú tabuľu, Zvozový kalendár a 
Zaujímavosti vďaka čomu sa rýchlo dozviete všetky 
potrebné informácie z diania u nás v obci.
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ROZPIS SLUŽIEB BOŽÍCH

Vianoce 2024
22. 12. 2024- 4. nedeľa adventná
Stredné Plachtince - 10:00 h.

24. 12. 2024 – Štedrý večer
Horné Plachtince - 15:30 h. 
Stredné Plachtince - 17:00 h. + vystúpenie detí

25.12. – 1. sviatok vianočný
Stredné Plachtince - 10:00 h. + večera Pánova

26. 12.  – 2. sviatok vianočný
Horné Plachtince - 10:00 h.  + večera Pánova

29. 12. – Nedeľa po Vianociach
Stredné Plachtince                - 10:00 h.

31. 12. – Závierka občianskeho roka - Silvester
Stredné Plachtince - 17:00 h.

1.1.2025 – Nový rok
Stredné Plachtince                - 10:00 h.

5.1.2025 - Nedeľa po Novom roku
Stredné Plachtince                 - 10:00 h. + požehnanie detí
Horné Plachtince                    - 11:00 h. + požehnanie detí

6.1.2025- Zjavenie Krista Pána mudrcom
Stredné Plachtince                  - 10:00 h.
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